
REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2019 
 
Codice A1503A 
D.D. 17 luglio 2019, n. 1002 
Apprendistato di alta formazione e di ricerca di cui all'Avviso pubblico approvato con 
Determinazione n. 537 del 03/08/2016 e s.m.i. - Approvazione e finanziamento percorsi di 
Attivita' di ricerca. Impegno di spesa di euro 6.900,00. 
 
Premesso che: 
 con D.G.R. n. 37-3617 dell’11/07/2016 è stato: 
 approvato l’Atto di indirizzo per la programmazione, nel periodo 2016-2018, di percorsi in 
apprendistato di alta formazione e di ricerca di cui all’art. 45 del D.Lgs. 81/2015; 
 destinato, a copertura della spesa, un importo a valere sul POR-FSE 2014-2020 (Asse 1, 
Obiettivo 2) nella misura di euro 5.000.000,00; 
 demandato, alla Direzione regionale Coesione sociale, l’adozione degli atti necessari per 
l’attuazione degli indirizzi; 
 con D.D. n. 537 del 03/08/2016, in attuazione del sopra citato atto di indirizzo, è stato 
approvato l’Avviso pubblico per la realizzazione dei percorsi formativi di cui trattasi; 
 
dato atto che la Giunta regionale: 
 con la Deliberazione n. 18-6767 del 20/04/2018 ha integrato le risorse di cui alla menzionata 
DGR n. 37-3617 del 11/07/2016, al fine di dare continuità ai percorsi formativi nel periodo 2019-
2020, aumentando la dotazione finanziaria inizialmente prevista in euro 5.000.000,00 con ulteriori 
euro 500.000,00, rideterminando le risorse a disposizione in complessivi euro 5.500.000,00; 
 con la Deliberazione n. 40-7972 del 30/11/2018, essendosi evidenziato un significativo 
incremento delle assunzioni in apprendistato e quindi una maggiore richiesta di formazione, ha 
ulteriormente integrato la dotazione finanziaria di cui alle citate DGR n. 37-3617 dell’11/07/2016 e 
n. 18-6767 del 20/04/2018 con le risorse derivanti dal Decreto Ministeriale n. 5 del 19/04/2018, 
ammontanti a euro 1.550.271,00, rideterminando, pertanto, le risorse a disposizione in complessivi 
euro 7.050.271,00;  
 
dato atto, altresì, che con Determinazione n. 1486 del 17/12/2018, è stato, tra l’altro: 
 stabilito di dare continuità nel periodo 2019-2020 all’Avviso pubblico di cui alla richiamata 
Determinazione n. 537 del 03/08/2016; 
 approvato il documento di aggiornamento di carattere tecnico-gestionale relativo al sopra 
citato Avviso pubblico, dando atto che, alla spesa complessivamente prevista in euro 3.634.321,00, 
concorrono le seguenti risorse:  
 euro 1.584.050,00 quale residuo della dotazione di euro 5.000.000,00 destinata dalla DGR n. 
37-3617 dell’11/07/2016 a valere sul POR-FSE 2014-2020; 
 euro 500.000,00 quale dotazione destinata dalla D.G.R. n. 18-6767 del 20/04/2018 a valere sul 
POR-FSE 2014-2020, già prenotata con D.D. n. 406 del 17/05/2018 sull’annualità 2020; 
 euro 1.550.271,00 quale dotazione destinata dalla D.G.R. n. 40-7972 del 30/11/2018 a valere 
sui fondi statali di cui al Decreto Ministeriale n. 5 del 19/04/2018; 
 prenotato la spesa di euro 3.134.321,00, di cui: 
 euro 1.550.271,00 quale dotazione destinata dalla D.G.R. n. 40-7972 del 30/11/2018 a valere 
sui fondi statali di cui al Decreto Ministeriale n. 5 del 19/04/2018; 
 euro 1.584.050,00 a valere sulle risorse POR-FSE 2014-2020; 
 euro 1.550.271,00 quale dotazione destinata dalla D.G.R. n. 40-7972 del 30/11/2018 a valere 
sui fondi statali di cui al Decreto Ministeriale n. 5 del 19/04/2018; 
 accertato l’importo di euro 2.896.713,50, di cui: 



 euro 1.346.442,50 quale quota di risorse riferite al FSE (fondi UE e cofinanziamento nazionale 
pubblico a carico del fondo statale di rotazione); 
 euro 1.550.271,00 quale quota di risorse riferite ai fondi statali di cui al Decreto Ministeriale n. 
5 del 19/04/2018; 
 
esaminate le seguenti domande di finanziamento: 
- domanda presentata dall’Università degli Studi del Piemonte Orientale in data 02/07/2019 nostro 
protocollo n. 30835; 
- domande presentate dall’Università degli Studi di Torino in data 04/07/2019 nostro protocollo nn. 
31379 e 31380; 
 
preso atto dei risultati della valutazione operata dal Nucleo di valutazione, appositamente costituito 
con Determinazione n. 711 del 21/10/2016, in ordine all’ammissibilità delle domande e alla 
valutazione di merito dei Progetti didattico-organizzativo; 
 
ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, approvare: 
 il documento posto in Allegato “A” generato dalla procedura informatica a conclusione, con 
esito positivo, della fase di istruttoria delle domande di contributo di cui trattasi, contenente l’elenco 
delle attività approvate e l’importo massimo di euro 2.300,00 finanziato all’Università degli Studi 
del Piemonte Orientale e di euro 4.600.00 finanziato all’Università degli Studi di Torino; 
 l’Allegato di autorizzazione generato dalla procedura informatica, posto in Allegato “B”, 
recante le specifiche delle attività approvate, il relativo importo massimo finanziato e la fonte di 
finanziamento; 
 
dato atto che la spesa complessiva di euro 6.900,00 trova copertura a valere sulle risorse statali 
D.M. n. 5/2018 di cui alla prenotazione d’impegno n. 2705/2019 effettuata sul capitolo 
147068/2019; 
 
si rende necessario impegnare la spesa di euro 6.900,00 sul capitolo 147068/2019 previa riduzione 
della citata prenotazione n. 2705/2019;  
 
vista la D.D. n. 219 del 08/03/2019 recante “Identificazione e nomina dei Responsabili (esterni) del 
trattamento dei dati e definizione delle modalità attuative della relativa nomina, ai sensi dell’ art.28 
del Reg. (UE) 2016/679. Approvazione del nuovo schema di atto di adesione. Recepimento e 
adeguamento dell’informativa di cui alla D.G.R. 28/09/2018, n.1-7574 per le finalità della 
Direzione Coesione Sociale della Regione Piemonte, POR FSE 2014-2020”; 
 
preso atto che l’Università degli Studi del Piemonte Orientale e l’Università degli Studi di Torino 
sono tenute, nell’ambito delle attività autorizzate e finanziate con il presente provvedimento, a 
trattare dati personali di cui è già titolare ai sensi dell’art. 4, par. 7 del Reg. (UE) 2016/679 (RGPD) 
e che, pertanto, sarà cura delle medesime trattare i dati personali dei destinatari degli interventi in 
conformità alla normativa vigente e comunicarli alla Direzione scrivente, accedendo ai sistemi 
informativi regionali; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
con Deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 



visti: 
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
la L.R. n. 23/2008 
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
il D. Lgs. n. 33/2013 
la L.R. n. 14/2014 
la L.R. 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021” 
la D.G.R. 22 marzo 2019, n. 1 – 8566 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021” 
la D.G.R. 5 aprile 2019, n. 36 – 8717 “Articolo 56 comma 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
Approvazione indirizzi” 
la D.G.R. 12 aprile 2019, n. 2 – 8727 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai 
sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. Seconda Integrazione” 
 
in conformità agli indirizzi di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 37-3617 del 
11/07/2016 e nel rispetto di quanto stabilito dall’Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 
537 del 03/08/2016 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare il documento posto in Allegato “A” generato dalla procedura informatica a 
conclusione, con esito positivo, della fase di istruttoria delle domande di contributo di cui trattasi, 
contenente l’elenco delle attività approvate e l’importo massimo di euro 2.300,00 finanziato 
all’Università degli Studi del Piemonte Orientale e di euro 4.600.00 finanziato all’Università degli 
Studi di Torino; 
 
2. di approvare l’Allegato di autorizzazione posto in Allegato “B” recante le specifiche 
dell’attività approvata, il relativo importo massimo finanziato e la fonte di finanziamento; 
 
3. di ridurre di euro 6.900,00 la seguente prenotazione di impegno effettuata con D.D. n. 1486 del 
17/12/2018: 
 prenotazione n. 2705/2019 - capitolo 147068/2019  
     da euro 625.000,00 a euro 618.100,00 (prenotazione iniziale euro 955.900,00); 
 
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.900,00, di cui: 
  euro 2.300,00 a favore dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale (cod. benef. 
52869) nel modo seguente: 
 
Bilancio di previsione 2019-2021 
Missione/Programma 15/02 - Cofog 09.3 - Titolo 1 - Macroaggregato 04 

Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 

anno importo 
tipo 
fin. 

capitolo 
conto 
finanziario 
uscita 

transaz. 
unione 
europea 

ricorrent
e 

perimetro 
sanitario 

2019 2.300,00 

fondi  
statali 
D.M. 
5/2018 

147068 1.04.01.02.008 8 3 3 

 



 euro 4.600,00 a favore dell’Università degli Studi di Torino (cod. benef. 85459) nel modo 
seguente: 
 
Bilancio di previsione 2019-2021 
Missione/Programma 15/02 - Cofog 09.3 - Titolo 1 - Macroaggregato 04 

Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 

anno importo 
tipo 
fin. 

capitolo 
conto 
finanziario 
uscita 

transaz. 
unione 
europea 

ricorrent
e 

perimetro 
sanitario 

2019 4.600,00 

fondi  
statali 
D.M. 
5/2018 

147068 1.04.01.02.008 8 3 3 

 
5. di dare atto che: 
 le risorse statali di cui al Decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali n. 5/2018 sono state accertate con D.D. n. 1486 del 17/12/2018 al capitolo 22655 (acc. n. 
391/2019 ) 
 la scadenza dell’obbligazione nei confronti dell’Università degli Studi del Piemonte 
Orientale e dell’Università degli Studi di Torino è definita dall’Avviso pubblico approvato con 
Determinazione D.D. n. 537 del 03/08/2016 e s.m.i. 
 
6. di subordinare i pagamenti che conseguiranno al presente provvedimento all’effettiva 
disponibilità di cassa, ai sensi della citata D.G.R. n. 36 – 8717 del 05/04/2019. 
Gli Allegati A) e B) sono parti integranti e sostanziali della presente determinazione dirigenziale. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

La Dirigente del Settore 
Dr.ssa Antonella GIANESIN 

 
Il funzionario estensore 
        Pietro Viotti 
    Tiziana Arduino 
 
 VISTO DI CONTROLLO: 
    Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 

Allegato 
 
 



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 




